309. Opus

309. Opinionem de habitibus infusis, sorduisse Concilio Tridentino, ac idcirco de iis definire quicquam noluisse. *Kemn.* Cum idem Concilium Sess. 6. cap. 7. definiat, in baptismocum remissione peccatorum infundi haec omnia dona, Fidem, spem, & charitatem, eaq; menti inhærere.

310. Pontificios inter se dissentire de habitibus infusis. Quasi non liceat, salua Ecclesiaz pace & unitate, de iis quæ definita non sunt, dissentire & dubitare? Quamuis verò diuersa de his aliquando fuerit sententia, communior ramen & probabilitas semper habita fuit affirmativa, ut patet ex B. Thom. in 3. par. q. 62. art. 6. Idem Scot. Durand. Gabr. in 3. d. 23. Quocirca Concilium Vien. eandem ut probabiliorem & conformiorem Catechismus de summis Trinit. & Fidei Cath.

311. Non inesse infantibus habitus infusos, fidei, spei, & charitatis, sed motus quosdam iis persimiles. Cum multò minus explicare possint, quid, vel quales sint motus illi vel operationes Spiritus sancti, quam habitus infusi.

312. Id quod operatur spiritus sanctus in paruulis dum baptizantur, esse fidem. *Kemnitius* pag. 59. Sed si per fidem intelligent habitualem, cur Pontificios accusant? Sin autem actualē, cut Lutherum (ut supra) excusant?

313. Paruulos non baptizari fide aliena sive Ecclesiæ. *Kem.* Illyr. At si non aliena, propria ergo baptizentur necesse est, sine fide enim (ut sapienter) impossibile est placere Deo, Hebr. 11.

314. Pontificios docere paruulos fide aliena iustificari. *Kemnitius.* Errant: baptizari, non iustificari docent, quod per gratiam & habitus infusos in baptismo fieri potest.

315. Rursum: absurdum autem afferere, aliena paruulos iustificari fide. Cum ipsi aliena doceant etiam adultos iustificari iustitia: An magis imputari potest aliena iustitia, quam aliena fides?

316. Non esse vlo modo concedendum paruulos baptizari sine fide, ne stabilietur dogma Pontificiorum, Sacraenta conferre gratiam ex opere operato, sine fide & bono motu vtentis.

Millesexcenti Errores,

Sed cum explicare non possint, quid, vel quomodo fides sit in paruulis, quid frustra incessunt illud dogma, maximè perperam ab ipsis intellectum? Supr. de opere operato.

317. Paruulos non iustificari per baptismum, sed per fidem baptismi. At scriptura non inquit, *Saluos nos fecit per fidem lauaci*, Sed, *per lauacrum regenerationis*, Tit. 3. Ephes. 5. Deinde quid est fides baptismi?

318. Non auferri vel penitus aboleri peccata per baptismum, sed regi tantum & non imputari, iuxta illud. *Beatus vir, cui non imputauit Dominus peccatum, et cuius testa sunt peccata, &c.*

Homil. 2. de Bas. p[ro]p[ter]mo, ann. 40. Communis omnium error. Cum hæc sint verba Lutheri, voluit
Ioannes baptismum tam esse efficacem & tantæ virtutis, ut peccata ablueret, mortem submergere & suffocare, & omnia vitia & sordes mundare, posset. Dicant obsecro, an sordes tollantur vel tegantur? quando ablutiuntur, si lauacro regenerationis non abluantur?

319. Rursum, peccata (aiunt) per lauacrum regenerationis non tolli, sed regi, non ablui, sed obrui, non emundari, sed non imputari. At qui scriptura non ait, *Ecce Agnus Dei, qui tegit, sed, qui tollit peccata mundi.* Item. *Lauabis me & super niuem dealbabor.* An super niuem est dealbatus, cuius sordes penitus non sunt ablatae? Item: *Effundam super vos aquam mundam, & mundabitimi ab omnibus inquinamentis vestris?* An ab omnibus inquinamentis mundatus est, qui adhuc inquinatus est? De qua re fusius suo loco.

320. Idem sensisse veteres in haec quæstione cum Luthero. Cum Lutherus (vt supr.) diuersis locis, diuersum senserit, si tamen sensit, vt loco paulo antè citato scripsit, consentiunt veteres, sic enim scribit Gregorius: *Qui dicit, in Baptismo peccata non funditus dimitti, dicat etiam, in mari rubro. Egypcius non veraciter fuisse mortuus, &c.* quæ verba persimilia sunt, verbis Lutheri supra citatis.

321. Baptizatos non amittere gratiam, cum per eum nullam acquirant, sed magis de accepta, tanquam per sigillum & chirographum Dei certi reddantur, *Caluin. lib. 3. cap. 2. §. 11. 12.*
Sed

Ioann. 1.
Psal. 50.
Ezech. 36.

Lib. 9. epist. 39.

Sed hac ratione omnes baptizati, essent prædestinati, nec Deum per peccatum possent offendere, potestq; homo fidem amittere & abiicere, cur non & gratiam?

322. Rursum, baptizatum, inquit, non posse amittere gratiam. Cum Apostolus planè scribat contrarium, eos scilicet, qui semel illuminati, & Spiritus sancti participes effecti sunt, cum prolapsi fuerint, impossibile esse renouari ad poenitentiam, eosq; qui circumciduntur euacuari à gratia. Galat. 5. *Hebr. 6.*

323. Baptizatum, non solum per peccatum amittere gratiam, sed etiam fidem. *Kemnit. pag. 48.* At hinc euidenter sequitur, Lutheranos non habere fidem, cum opinione eorum, homo nunquam careat peccato, immo secundum Illyricum ipsum sit substantialiter peccatum: Et mirum, quid plus minusue homo credat peccato obnoxius, quam à peccato absolutus?

324. Concilium Tridentinum, Sophistico & Sycophantico supercilio damnasse Lutheri sententiam, quam habet in libr. de Capt. Babyl. quod baptizatus, quantumcunque peccet, non possit amittere gratiam, nisi nolit credere, cum totum ipsius dogma, propter quod illam pronuntiauit, non inspexerit nec allegauerit. *Kemnitius loco citat.* Cum & dogma illud & sententiam pariter damnauerit, nempe per fidem reparari vim & gratiam baptismi per peccatum amissam: de quo paulò post.

325. Nulla peccata, quantumuis enormia damnare baptizatum, nisi solam incredulitatem. *Luth. de Capt. Babyl.* Cum eandem sententiam, licet excusare conetur Lutherum, Kemnitius Epicuream vocet, aperit enim ianuam ad omnia facinora perpetrandam.

326. Lutherum non sensisse, quod Pontificij illi tribuunt, nullum peccatum damnare, vel (ut loquuntur) profundare hominem, nisi solam incredulitatem, cum scripturæ, alia passim commemorent, sed hæc omnia non nocere nec damnare, si quis ea sibi per Baptismum acceptum remitti credat. *Kemnit.* Cum hoc ipsum dogma, remembrance putà baptismi peccata remitti, planè sit impium & epicureum.

Millesexcenti Errores,

327. *Sola recordatione baptismi, hominem post Iapsum reparari ad gratiam. Luth. Caiunt.* At si recordatio sufficit, ad quid scriptura tam arctam & austera requirit pœnitentiam? Neq; enim dixit, Nisi reminiscamini baptismi vestri, sed, Nisi resipiscatis & pœnitentiam egeritis, omnes simul peribitis.

Lac. 12

328. *Rursum: Sola reminiscencia baptismi, peccata volunt absorberi, & gratiam reparari: An ergo agricola sola recordatione accepte medicinæ, redit vel redire potest ad sanitatem? & non magis alio nouoq; opus habet pharmaco?*

329. *Concilium Tridentinum, non prius ausum fuisse damnare Lutheri sententiam, de recordatione baptismi, quam eam depravaret, cum Lutherus non loquatur de perfunditoria & historicare recordatione, sed quæ fide & pœnitentia est vestita & informata, neq; enim veram sine pœnitentia esse fidem. Kemnit.* Cum Concilium non damnet eos, qui docent recordatione historica, sed qui sola memoria & fide docent peccata dimitti, vbi Concilium addit expressè fidem, quam Kem. studiosè plerumq; omittit, dum Canones Conc. examinat: Et si vera fides non est sine vera pœnitentia, quomodo sola iustificat, vel peccata remittit?

Lac. p. de Nupt.
& Concupis.
929. 33.

330. *B. Augustinum in eadem fuisse, cum Lutherio sententia, quoad memoriam baptismi, sic enim scribit: Omnia prorsus mala hominum regeneratione mundantur, non solum præterita, sed etiam quæ postea humana ignorantia vel infirmitate contrahuntur, non ut baptismus, quatus peccatur, toties repetatur, sed quia ipso, quod semel datum est, fit, ut non solum antea, sed etiam postea, quorumlibet peccatorum veniam fidelibus impetretur. Kemnitius loco cit.* Cum Augustinus id velet duntaxat, nullam esse peccatorum remissionem, etiam per pœnitentiam, vel alia contraria peccata instituta media, nisi homo baptizetur. *Vnde, Quid prodest (inquit) antea baptismum pœnitentia, nisi baptismus sequeretur? vel postea prodesset, nisi procederet?* Hinc ad Bonifac. Semel acceptam parvulus gratiam, non amittit, nisi propria impietate, si accessu tam malus enaserit, tunc enim etiam propria habere incipiet peccata, quæ non regeneratione, sed alia curatione sanantur, nempe, pœnitentia. Nulla ergo baptismi peccata remittuntur, nisi præterita, post baptismum vero conuicta, sola pœnitentia. Heb. 6.

Epi. 23.

331. Baptismum esse fœdus & pactum Dei cum homine, quod nunquam ex parte Dei frangatur, quantumuis homo per peccatum frangat, proinde nullo alio remissionis vel gratiae medio homini post lapsum opus esse, quam recordatione sui fœderis, quod nondum penitus est dissolutum. *Kemnit.* Mirum nō frangifœdus ex parte Dei, cū Apost. scribat, impossibile esse, eos qui plapsi sunt, renouari per baptismum? Nec ullum fœdus Dei cum homine absolutum sit, sed conditionatum, ut si seruet homo quod præcipit, ipse seruet quod pmitit. *Vnde non ait (vt sup.) Nisi reminiſcamini bapt. vestri, et fœderis mei, quod vtiq. solutum eſt per lapsum, ſed niſi poenit. egeritis, omnes ſimul peribitis.* *Sicut n. bapt. ita* *Hebr. 6. Luc. 13. Ezec. 18. Jerem. 18. 31*

fœdus quoq; est post baptismum poenitentia, iuxta illud, *Si impius egerit paenitentiam, agā & ego, &c.* Item: *Si impius auerterit ſe ab impietate ſua, omnium iniustiarum quas operatus eſt, non recordabor amplius.* Et: *Si iustus, vel baptizatus, auerterit ſe à iuſtitia ſua, omnium iniustiarum non recordabor amplius:* vide, an fœdus ex parte Dei frangat?

332. Iapsos post bapt. reparari ad gratiam per fidem. Sed obsecro, cū doceant, non ſolum gratiam, ſed fidē quoq; per peccatum amitti (vt ſ.) quo modo potest per fidem, quam non habet, redire ad gratiā? Si enim per fidem redit ad gratiam, fidem ergo nō amiferat, quando gratiam amiferat: Et si nunquā homo (opinione eorum) peccato caret, fides autem cū peccato ſubſttere non potest, quomodo, vel quando fidem acquirit vel habet homo?

333. Si redeat fides post baptismum in pmissionē diuinam baptizato factā, in momento absorberi omnia peccata per eandem fidem. *Kem. ex Luth.* Sed quo pacto obsecro, peccatum absorbetur per fidem, cum (vt dictum eſt) opinione eorum, fides absorbeat per peccatum? quo medio reparabitur eorum deperdita fides? nū etiam historica & perfunctoria recordatione baptmi, De fide verò, an, & quomodo iuſtificemur, per eam, alibi. Deniq; ſi ſola fide & recordatione bapt. homini delenk̄ peccata post baptismum contracta, facilior erit reparatio, quam regeneratio, cum facilius sit credere ſe eſſe baptizatum, quam reiſpa baptizari.

334. Secundam post naufragium tabulam, ſigmentum eſſe *Papisti-*

Millesexcenti Errores,

Papisticum. Kemnit. Hessus. tit. 15. Atque omnium eam esse Partium sententiam, ex Scripturis desumptam, nec ipsi diffidentur, qui negant, impossibile est enim, iuxta Apostolum, eos qui prolapsi sunt, denuò renouari ad pœnitentiam, &c.

Hebr. 6:

335. Baptismum esse nauem integrum, quæ nūquam frangatur, ad quam peccator ubi exciderit, vel exilierit, facile ac securè (si velit) redire possit. Kemnitius. Cum eo ipso, quo homo peccat, nauem frangat, frangit enim fœdus, quod cum Deo peccat. Et si homo redire potest, quomodo, inquit Apostolus, homini prolapso, impossibile esse redire?

Hebr. 6:

336. Non opus esse homini secunda post naufragium tabula, cum naufragium nullum faciat, sed voluntariè ex naui integrâ, in mare & fluctus præcipitè se dedat, & sine tabula enatare, vel ad nauem possit redire. At si sine tabula enatare posset, nec naui quidem opus haberet. Itaq; pœnitentia opus est, siue ad nauem redire, siue enatare velis.

Luc. 13:

337. Pontificios docere, non posse homines, etiam per veram pœnitentiam redire ad gratiam baptismi amissam, proinde fidelibus laqueum desperationis iniicere: sed num ipsi desperati homines? qui sola fide sine pœnitentia redditum hominibus ad gratiam promittunt? cum ad fideles, non ad infideles dictum sit, Nisi pœnitentiam egeritis, omnes simul peribitis? Siné fidei verò nullum iustificari hominem, nullus vñquam docuit Pontificius.

338. Pontificios docere, homines etiam per veram pœnitentiam non posse redire ad gratiam baptismi. Kemnit. Sed si gratia baptismi per peccatum amittitur, quomodo per pœnitentiam reparatur? Redit ergo homo per pœnitentiam ad gratiam Dei, non baptismi.

339. Pontificios docere, lapsos post baptismum per propriam contritionem & satisfactionem recuperare gratiam iustificationis, cum tamen gratia sit gratuita. Kemnit. In duobus hallucinantur, primò, quod gratiam à Confessione & satisfactione penitus excludant. Secundò, quod fingunt, Pontificios Contritionem

tritionem (in quantum nostra, & gratia Dei destituta) causam facere vel effectuam, vel meritoriam, cum dispositionem esse solummodo doceant.

340. Vanitatem & afflictionem esse spiritus, quicquid extra fidem veritatis post baptismum laboratur. *Kemniius ex Luth.* Cum scriptura, ipsam quoque fidem sine charitate & operibus vanam & inanem esse testetur, *Quid enim proderit* (inquit Apostolus) *si quis fidem habere se dicat, opera vero non habeat?* *numquid fides eius* *saluare poterit?* *nonne fides sine operibus inanis est et mortua?* Item: *Si omnem fidem habuero, charitatem autem non habeam, nihil sum, et c.* Itaque si per fidem veritatis fidem intelligent charitatis, non discedunt a verò: *sin autem solam nudamque fidem, vani sunt et inanes.*

341. Hominem per baptismum, solius fidei, non autem totius legis seruandæ debitorem constitui. *Kemnit. ex Luth.* Cum Christus expressè dicat, *Euntes baptizate omnes gentes, docentes eos servare, quæcumque præcepi vobis.* Et omnibus baptizatis dictum est. *Si vis ad vitam ingredi, seruam mandata:* *Qui soluerit unum ex minimis istis, minimus vocabitur in regnocoelorum.* *Nisi paenitentiam egeritis, omnes simul peribitis, et c.*

342. Baptizatum ad nullum opus, nullamque obligari legem cum per fidem & baptismum liberatus sit ab omni lege, iuxta illud: *Iusto lex non est posita, et c.* *Luth. de libert. Christiana.* *¶ Tim. 5.* & alibi multis loc. Sed mirabile est, cum Circumcisio in veteri *Galat. 5.* testamento, hominem non liberauerit à lege, sed debitorem eius constituerit, quomodo baptismus liberet, cum non minus signum sit nouæ legis, ac circumcisio veteris? Sed & Christus, non *Matth. 5.* venit soluere legem, sed adimplere?

343. Apostolum, quando ait, *Hominem per Circumcisionem fieri debitorem vniuersæ legis, non loqui ex persona propria, sed ex mente quorundam Pseudoapostolorum.* *Kemnit. & Calvin. in Antid. Concil. can. 7.* Cum disertè dicat: *Testificor omni circumcidenti se, quia debitor est vniuersæ legis,* An falsus testis Apostolus?

Millesexcenti Errores,

344. Lutherum, quando ait, Hominem solius fidei, non autem legis debitorem constitui per baptismum, non velle vel intelligere, quod baptismus vel ipsa fides eximat hominem ab obedientia legis, sed id duntaxat, quod lex ipsa vel observatio legis, nihil conferat ad gratiam & iustificationem hominis, sed sola fides. *Kemn.*, pag. 49. Arquitalem explicationem in verbis Lutheriego non inuenio, qua si etiam inueniretur, Scripturæ & rectæ fidei aduersaretur, Neq; enim sola sine charitate fides iustificat. Supr.

Gala. 5.

*In argumen. epist.
ad Galatas.*

345. Rursus. Lutherum (aiunt) non sentire, quod homines baptizati nulla teneantur lege. Cum hæc eius sint verba; *Summa ars, summa sapientia est Christiana, nescire legem, ignorare opera & tota iustitiam actuum.* Sed & legem seruat esse impossibilem, docet ubiq; An obligat hominem ad impossibilia?

Can. 7.

346. Concilium Tridentinum definire, gratiam baptismi pendere à conditione seruata legis. *Kemn.* Cum Sess. 6. expresse doceat, nulla opera nostra meritoria esse antè gratiam iustificationis. Et in isto ipso Can. 7. quem examinat Kemnitius, Ex Baptismo nasci debitum seruandæ legis; quomodo ergo Concilium docet, gratiam baptismi pendere à conditione seruata legis? cum neminem ante baptismum ad seruandam legem obligari doceat?

*Eccle. 5.
Psal. 75.*

347. Hominem per fidem & baptismum, nullo teneri decreto Papæ, *Passim omnes.* Cum Scriptura iubeat, seruare ea, que docent ij, qui sedent suprà cathedram Moysis, quantumuis mali sint vel discoli? Matth. 25. Deut. 17. Heb. 12. 1. Pet. 2. &c.

348. Per baptismum omnia vota, præter id, quod in ipso fit baptismi, fieri irrita, siue antè, siue post baptismum fuerint emissa. *Luth. de Capt. Babyl.* *Kemnit.* Cum Scriptura sua vnumquemq; seruare vota districte iubeat, dicens, *Si quid voulisti reddere, melius est enim non voulere, quam post votum vota non reddere.* Alibi.

349. Plura voulere hominem in baptismi, quam per tota præstare possit vitam, proinde vana esse vota reliqua. Vanum est ergo, quod scriptura non solum mandata sed etiam vota iubet seruare? Supr.

350. He-

350. Hominem, omnia quæ potest facere, teneri facere, proinde vanum esse quicquam vouere, cum absq; voto teneatur id quod vouet facere. Quæ vanitas? Si enim facere tenemur omnia quæ possumus, cum & vouere possimus, & seruare, quod vnuemus, an vouere quoque & vota reddere tenebimus?

351. Omnia vota quæ post baptismum emituntur, ad traditiones pertinere humanas, quibus homines illaqueantur, & dignitas baptismi eneruatur. *Kemn. loc. cit.* Cum ad vouendum cogatur nemo, sed sua sponte, quod quisq; vult, non coadè vœuat? Vota verò liberè emissa seruare & adimplere, non homines, sed Deus seruare iubet & natura. Supr.

352. Baptismum semel rite collatum, iteratò conferri posse. *Anabapt.* At cur iterari debeat, cum characterem indelebilē Imprimat, ratio redi potest nulla.

353. Baptismum non imprimere characterem. Atqui imprimere, scriptura non contradicente, Concilia tradiderunt & Patres. Supr. de Charact.

354. Characterem non esse causam, ob quam baptismus semel collatus, iterari non possit aut debeat. Atqui assignari alia haec tenus potuit nulla.

356. Baptismum non repeti propter diuinam institutionem & ordinationem. *Kemnit. 2. part. Exam. à pag. 26. de Char.* Cum hoc ipsum sit quod queritur, ubi talis institutio, vel ordinatio diuina? & si esset, quam ob causam? an ob aliam, quam propter characterem?

357. Baptisma non iterari, quod sit pactum & fœdus perpetuum, quod nunquam ex parte Dei frangatur. De hoc supra. Hoc enim ipsum est, cuius causa queritur, Cur nempe fœdus hoc, quoties per hominem frangitur, per idem non restituatur; et si enim ex parte Dei (quod tamen minimè verum est) non frangeretur, ex parte tamen hominis frangitur, unde ex parte saltem hominis repeti deberet.

358. Baptismum non esse iterandum, quod scriptura iterandum esse non tradat. *Hanc rationem Kem. certam, firmā & perspicuam esse*

Millesexcenti Erores,

Lib. 7. de Tri. scribit: At quid in ea sit firmitatis, ego non perspicio. Dicimus enim, inquit Augustinus, in Deo tres esse personas, non quia scriptura dicit, sed quia non contradicit. Hoc enim ipsum est, quod queritur, Quam ob causam, non toties per baptismum abluitur, quoties maculatur homo? cum propter ablutionem peccatorum baptis- mus à Deo sit institutus?

359. Non iterari baptismum, quia nullum extat in sacris literis exemplum, semel rite baptizatum, denuò fuisse rebapti- zatum. *Hanc quoq; rationem solidissimam autumat Kem.* At Pontifi- cij solidam magis quam solidam arbitrantur, cum ab auctorita- te negatiua ducat argumentū: Neq; enim recte inferimus, Non legitur factum, ergo non est faciendum. Et quā causa? cur nec factum sit, nec fieri debeat? an quod semel prodest, s^rpius adhi- beri non debet aut potest, vt s^rpius prosit?

360. *Non repeti baptismum, quia in veteri lege, non legitur iterata Circumcisio.* *Kemnit.* At ratio hæc, quemadmodum & superiores, demonstrat tantummodo quid factum fuerit, causam verò, cur aliter fieri non potuerit nec debuerit, non reddit: quin planè Pontificiorum sententiam confirmat, causam enim, prop- ter quam circumcisio non iterabatur, aliam Patres non assignāt, quam quod indeleibilem characterem in corpore imprimebat & relinquebat, ex quo inferunt, baptismum quoq; characterem aliquem in animam imprimere, ob quem repeti non debeat.

361. Baptismum non repeti, quia est regeneration, sicut au- tem non est nisi vñica generatio, ita quoq; non est nisi vñica re- generatio. *Kemnit.* At longè diuersam esse generationis cor- poralis & spiritualis rationem, quis non videret? Vita enim per mortem corporalem ita extinguitur, vt restitui naturaliter om- nino non possit, at vita spiritualis per mortem spiritualem non penitus aufertur, sed regeneratione restituitur, si autem semel potest restitui, cur non s^rpius? cum non minus post perdatur, quam ante baptismum?

362. Baptismum non repeti, quia est cōmemoratio mortis Christi, qua repeti non potest. *Kem.* At hac ratione, nec Eucha- ristia

Manub. 26.

ristia repeti deberet, cum & ipsa sit commemoratio passionis Christi, ipso dicente Christo, *Hoc facite in mei commemorationem.* Et si semel baptizamur in memoriam Christi, cur non sapius? An semel duntaxat celebranda est memoria passionis Christi?

363. Neminem esse iteratò baptizandum, quia inquit Christus, *Qui lotus est, non indiget nisi vi pedes lauet.* *Kemnit.* An ergo Synechdicòs saltem, baptizādi sumus pedes? Etsi autē lotus, quamdiu lotus est, non lauetur, vel lotione indigeat, vbi tamen post lotionem denuò maculatur, denuò lauatur. In sensu ergo composito, non autem diuiso, lotus non indiget lotione.

364. Baptismum, semel collatum, non conferri sapius, quia, inquit Apostolus, eos qui semel illuminati & prolapsi fuerint, impossibile esse, denuò renouari ad pœnitentiam, vbi per renouationem (inquit Kemn.) intelligit regenerationem. Sed nechancratio solida est, Causam enim querimus, cur non possit aut debeat homo sapius renouari, maximè cum idem scribat A-
postolus, renouari hominem de die in diem.

365. Non esse multiplicandum baptismus, quia inquit Apostolus, vnum esse baptismus, sicut unus est Deus. *Kemnitius.* At vnum, non multiplex esse baptismus, nemo negat, rationem vero querimus, Cur hoc ipsum, sicut alia quædam Sacra menta sapius non repetatur. Etenim vna quoque est Eucharistia, & tandem quia characterem non imprimit, repetitur.

366. Non repeti Baptisma, quia Ecclesia repetere non consuevit. *Kemnit.* Cum vel hanc solam ob causam non repeatat, quod characterem indelebilem imprimat. *Augustini, libr. 1. de Bapt. cap. 6.*

367. Baptismum non repeti, quia est ingressus in Ecclesiam, & initiatio fidei, qui autem semel ingressus est, intus est, opus non habens intrare denuò. *Calvin. lib. 4. Instit. cap. 18, §. 19.* Quasi, qui semel ingreditur domum, non possit egredi regredi que denuò?

368. Baptismum non adhiberi sapius, quia est sigillum æ-

L. 3 ternæ

Millesexcenti Errores,

ternae prædestinationis, sicut autem una est prædestinatione, ita
vnica tantum prædestinationis obsignatio. *Idem Calum.* Sed
si est prædestinationis obsignatio, quomodo est ingressus in Ec-
clesiam & fidei initiatio? Adhæc, An eadem ob signatio, idemq;
sigillum; si oblitteretur scriptura, adhiberi non potest vel debet
denuò? Sed & hoc ipsum sigillum, Characterem esse alij intelli-
gunt. An verò Sacra menta sigilla sint, supra diximus.

369. Baptismum non repeti, quia quod repeatatur necessi-
tas exigit nulla, quandoquidem ad deletionem peccatorum,
qua post baptismum committuntur, sola baptismi sufficiat re-
cordatio: Sed hæc causa nec vera est, nec sufficiens: peccata e-
nim non deleri baptismi recordatione, sed secunda post naufra-
gium tabula, id est vera poenitentia, supra diximus: Et si etiam
deleret longè magis ipsum baptisma repetitum deleret. Itaq;
si characterem tollas, rationem solidam, cur baptismus semel
collatus conferri sæpius non possit aut debeat, non assignabis.

370. Infantes nondum ab utero matris omnino solutos,
esse baptizandos. *Luth. in suis Connivalib. tis de Baptismo.* Eteod,
loc. contrarium.

371. Infantes in necessitate baptizatos, esse rebaptizandos.
Luth. loc. cit. Et eod. loc. contrarium.

Infantes in necessitate non esse baptizandos, abrogandum
que & omittendum esse eiusmodi baptismus. *Calumiani.* Cum
Scriptura dicat, *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto,*
non potest intrare in regnum cœlorum. Aut ergo à regno cœlorum ex-
cludendi, aut in necessitate baptizandi sunt infantes. Supr.

372. Baptismum parvulorum, non esse ratum, nisi eum ra-
tum habeant, vbi etatis & rationis accessu adoleuerint. Hunc
sententiam damnat Concilium Tridentinum, can. 14. quem
Keimnitius tribuit Erasmo, nec tamen ab ipso
probatur, aperit enim ianuam
ad Anabaptismum.

DB

De Cæremoniis Baptismi.

373. Cæremonias, quæ à Pontificiis adhibentur circa baptismum, tanquam Papisticas esse reiiciendas, cum scriptura nullas præscribat vel præcipiat. Sed aliud visum est Majoribus nostris, omnibusq; antē nos Christianis, qui eas vtique nec approbassent, nec receperissent, nec posteritati commendassent, si contrà Dei verbum quoquo modo essent, aut utilitatem nullam præberent. Sed & Ecclesiam audire iubemur, Matth. 18.

374. Abolendos esse baptismi Exorcismos. Cum Luth. in lib. cont. Coch. ann. 33. afferat, per hos, parvulis conferri fidem, in qua baptizentur.

375. Infantes non esse obsessos à Diabolo, ut necesse sit illo exorcizare. At si obsessi nō sunt corporaliter, sunt tamen spiritualiter, filij enim iræ non Dei nascuntur, suntq; sub potestate principis tenebrarum & peccatorum. Cum ergo baptismus consecratio quædam sit hominis, qua Deo consecratur, & à regno Sathanæ transfertur in regnum Dei, rectè exorcismi contrà Sathanam adhibentur.

376. Exorcismos, ad traditiones pertinere humanas, non diuinæ. Cum Deus, modis omnibus per fidem & verbum suum, inimico suo resistere, atque traditiones Ecclesiæ seruare iubeat. Iacob. 4. 1. Petri 5. Marc. vlt. Matth. 18. 25. Roman. Hebr. 13. 2. Thessal. 2.

377. Non esse abrenunciandum Sathanæ in baptismō. *Calum.* At mirum, si abrenunciandum non sit inimico Dei & hominum? An duobus homo seruire potest Dominis, Deo & Diabolo? Cæremonia alioquin antiquissima, Tertul. lib. de spectacul. cap. 1. Cyp. lib. de dupl. martyr. August. lib. 1. de Symbol ad Catech. Ambr. lib. 1. de Sacram. cap. 2. & lib. 2. cap. 7.

378. Pontificios per abrenunciationem Sathanæ non aliud intelligere & testificari, quam quod Baptismi gratia pen-

Millesexcenti Errores,

pendeat à conditione seruatæ legis. *Kemn. loc. cit.* Cum eo ipso, quo renunciamus Sathanæ, testemur & profiteamur, nos nec Christo, nec legi eius seruiisse, sed Sathanæ, posthac seruituros nos Christo eiusq; legi.

379. Signationem Crucis, baptizandis non esse adhibendam. *Calvin.* Sed cur reiicienda sit, cum omnium vetustissimum Patrum testimonio, ex Apostolica sit traditione, ratione nullam afferunt, An forte ne Sathanas eo signo offendatur, vel propulsetur? quemadmodum etiam idcirco Sathanæ abrenunciare nolle videntur, ne eum offendant, vel in quieta possessione perturbent. *August. de Catechis. rudib. cap. 18.*

Loc. 20.

*Lib. 6. cons. Iul.
cap. 2.*

380. Exufflationem baptismi Cæmoniam esse Papisticam & exufflandam: Mirum quod non ipsum quoq; exufflent Christum, qui eadem usus est cæmonia, cum Apostoli sanctum daret spiritum: Eos vero exufflant, scribit Augustinus, cuius verba sunt: *Ecclesia filios sibi deum non exorcizaret, nec exufflaret, si non eos à potestate tenebrarum, & à principe mortis erueret.* Et infra: *A toto mundo exufflandus es- ses, si exufflationi, qua princeps hujus mundi à parvulis eiicitur, contradicere voluisses.*

381. Gustum Salis in baptismo, Cæmoniam esse Papisticam. Cum eam tota approbarit & obseruarit haec tenus Ecclesia, unde manifeste probant, idem esse Papisticum & Catholicum. De qua re Orig. antiquissimus Scriptor, Homil. 6. super Ezech. Concil. 3. Carthag. can. 7. Ad quam etiam allusisse videtur August. cum de seipso puero loquens, ait, Signabat in signo Crucis eius, & condiebat eius Sale, lib. 1. Confess. cap. 12.

382. Cæmoniam illam, qua tanguntur baptizandis Salvini nares & aures, inanem esse. *Calvin.* Cum eam explicat Ambros. lib. 1. de Sacram. cap. 1. Et de iis, qui initiantur myst. cap. 1. Eaq; usus est Christus, cum aures aperuit surdi, Marc. 7. Ioan. 9. Quærant ergo à Christo, cur tam ridicula usus fuerit Cæmonia ad tollendam hominum cæcitatem, cum ea ad obcæcando magis, quam illuminandos valeat, & sine ea quos volebat, illuminare poterat?

383. Pon-

383. Pontificios tām pertinaciter suis inhārere cāremo-
niis, vt Sputum & Salem in baptismo ipsi prāferant baptismo.
Caluin. in Antith. Calumnia est, nemo id docet.

384. Non rectē manus imponi baptizandis. Cum Chri-
stus manus imposuerit paruulis. Et Augustin. ipsos certo quo-
dam modo per signum Crucis & impositionem manuum san-
ctificari scribat. lib. de pec. merit. & remis. cap. 26. Clem. lib. 7.
cap. 39.

385. Vunctionem Chrysatis, quo baptizandi vnguntur fœ-
tidam & Ethnicam esse cāremoniam. *Kemnitius et alij passim.* Cateeb. 2. § 7.
Sed Christiani à chrysate sic vocati, chrysa non abhorrent,
quin potiū eos qui non sunt chrysati, cum Cyrillo nec Chri-
stianos quidem veros esse agnoscunt, quandoquidem Christia-
norum cāremonias, Christianus verus nullus vel contemnit vel
neglit. Cum ergo homines in baptismo Christiani efficiuntur
& nominantur rectē chrysate vnguntur.

386. Consecrationem seu benedictionem aquæ baptisma-
lis magis esse prophanationem, & superstitionem baptismi in-
cantationem, quam sanctificationem. Cum eam ipsam Luthe-
rus, tanquam Ecclesiasticam cāremoniam non improbet, ac re-
tinere suadeat. Regenerationis enim aqua (inquit Dyonis.) *Cap. de Bapt.*
prius invocationibus consecrat. Vid. August. lib. 6. contr. Julian.
cap. 8. Extract. u8, in Ioan.

387. Pontificios, Oleum baptismi, ipsi prāferre baptismo.
Caluin. cit. §. 11. Cum sine oleo in necessitate, nunquam vero ba-
ptizent sine aqua.

388. Oleum Baptismi, non pluris esse pendendum quam
stercus. Sic enim loquuntur passim, Caluin. lib. 4. inst. cap. 19.
Qualia ora, talia verba, que si apud Maiores suos effutiissent, ster-
coribus obruti, dignas impudentiæ & blasphemiarum pœnas luif-
fent.

389. Pontificios sentire gratiam in uniuersum detrahi pos-
se baptismo, & referri ad chrysma. *Kemn. pag. 62. de Confirm. ex*
Gloss. quod etiam diligenter obseruandum esse scribit. Sed nec in Glos.

M

nec

Millesexcenti Errores,

nec apud vlos tale quidpiam legitur Pontificios, qui in vtroq; Sacramento gratiam, pleniorem tamen in uno, quam in altero, conferri docent.

390. Baptizatos non esse vlo modo cogendos ad seruandam legem. Mirum: Circumcisí coguntur seruare legem Iudæorum, Mahumetani Turcarum & Persarum, Christiani cogendi nonsunt, ut seruent legem Christi?

391. Ecclesiam Christi ignorare coactionem ad fidem per vim externam, pœnasq; temporales, cum solum habeat gladium Spiritus, cætera per inere ad magistratum politicum. *Kem. pag. 60.* Quasi ad Ecclesiam Christi, non ipse quoq; pertineat magistratus politicus, & eius gladius? quem idcirco à Deo traditum sustinet, vt eo Christi honorem & Ecclesiam defendat. *Deut. 13. 17. 3. Reg. 18.* Si autem censuris acquiescerent, aut corrigi possent homines, brachium sæculare implorare Ecclesia necesse non haberet.

Deut. 13.

392. Tridentinos Patres non esse contentos gladio Spiritus, sed alia præterea pœna cogere velle discedentes à pacto baptismi, vt semper in promptu habeant paratas faces, quibus accendere possint & rogos, & funesta bella, si quis non in omnia eorum coniuret placita. *Kemnit. ibid.* Cum eodem loco fateatur, peculiari lege à Deo, magistrati præscriptum esse, vt blasphemati puniantur. Concilium autem non vult, nisi notoriè blasphemos & hæreticos debere puniri, idq; à magistratu sæculari. Si quis ergo gladiū metuat, hæreticus & blasphemus non fiat, aut esse desinat, alioquin vel ipsis testibus hæreticis, non sine causa gladium portat Ecclesia, ex magistratu politico & Ecclesiastico constituta, *Rom. 13.* *Quod si ipsos nos iudicaremus* (inquit Apostolus) *non iudicaremur, dum autem iudicamur, à Domino corripimur, ne non cum hoc mundo damnemur: traduntur q; homines Sathanæ in interitum carnis, ut spiritus saluus fiat in die*

*Domini. 1. Corinth. 5. 11. De
quare alibi.*

DE

De Sacramento Confirmationis.

393. Confirmationem, sicut in regno Pontificio v. Ex Kemn. in 2o
surpatur, non solum cæmoniam esse otiosam & fu- part. Examini. 4
tilem, sed multis superstitionis & impiis opinionibus pag. 60.

& traditionibus contaminatam. Kemnit. pag. 73. Verum Pon-
tificij religiosius esse arbitrantur, ea quæ Maiores nostri cæteriq;
per orbem Christiani, nec vani, nec impij, nec superstitionis, scri-
ptura non reclamante tradiderunt, pari religione & fide seruare
& docere.

394. Confirmationem non esse verè & propriè Sacra-
mentum. Sed cum Sacramentum esse omnes hæc tenus tradiderint
orthodoxi, nec oppositum ex scripturis queat probari, cur ab
Ecclesiâ vniuersæ fide & doctrina discedamus? an fortè difficile
est cuius, quæ velit credere? affirmare? negare?

395. Confirmationem non habere fundamentum in scri-
pturis sacris. At si non haberet, eam, vt scripturis consentane-
am, ipsa quæ veritatis columnæ est & fundamentum Ecclesia,
nunquam inter Sacraenta numerâisset, recepisset, tradidisset,
An fundamentum & Columna veritatis, contâ ipsum errauit
fundamentum veritatis? at certè si errare posset, fundamentum
veritatis nec esset, nec dici posset.

396. Nullam esse in scripturis sacris Pontificiæ huius cæ-
remoniæ mentionem. Quid est ergo, quod Apostolus ad Corin-
thios scribens, ait: *Qui confirmat nos Deus, et qui unxit nos, et sig-
nauit nos, et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris, et c.* En Con-
firmationem, Vnctionem, Signationem, & gratiæ collationem.
Et locum quidem de Sacramento hoc intelligunt, Ambrosius de
iis, qui initiantur, cap. 7. Anshelmus, Theodoreetus in Com-
mentar.

Millesexcenti Errores,

397. Confirmationem non habere certum ritum in scripturis expressum. An ergo impositio manuum, qua Spiritus sanctum dabant Apostoli, ritus non est expressus? Act. 8. 19.

398. Ritum illum non habere peculiare mandatum. An ergo Apostoli eovsi sunt sine mandato? an usi fuissent, nisi usum eius apud posteros manere voluissent?

399. Ritum illum non habere in scripturis sacris exemplum. Dicunt: An enim exemplum non sufficit Apostolorum?

400. Ritum istum non habere promissionem gratiae. Cum Apostoli per eum contulerint Spiritum sanctum. loc. cit.

401. Ritum illum Apostolorum non fuisse constantem & perpetuum, sed temporaneum. At quo scripturae testimonio? an ut pro uno duntaxat, & non pro omni tempore Spiritum sanctum conferrent & manus imponerent, mandatum acceperunt Apostoli?

402. Ritum illum, non pro omnibus, sed pro illis duntaxat, qui in Ecclesia primitiva confirmatione fidei & Spiritus indigebant fuisse institutum, & ab Apostolis usurpatum. Verum Pontificij tam ritum, per quem gratia confertur, ex institutione diuina, Sacramentum vocant. Si ergo in primitiva Ecclesia Sacramentum fuit, dicant, quando, vel quomodo esse desierit? quis reuocauit? quis abrogauit? aut ad posteros nihil attinere aliquando docuit?

Debon. & mal-
German.

403. Ritum illum; doctrina Euangelij ubique propagata & confirmata, desiisse, nec amplius necessarium esse. Ad dicant, quo tempore vera Euangelij doctrina ubique fuerit propagata & confirmata? Cum non vereantur Wigandius, Illyricus & alii passim palamque scribere, ab ipso statim nascentis Ecclesia exordio veram Euangelij lucem & doctrinam, cœpisse declinare & obscurari? Et si vello unquam seculo ad confirmandam veram Euangelij doctrinam, cæremonia illa necessaria fuit, hoc omnium doctrinarum & religionum confusissimo vel maximè erit.

404. Ad oculum patere, per ritum illum non amplius conferri Spiritum sanctum, sicut in primitiva Ecclesia conferebatur.

At id

At id neq; videmus fieri in baptismo: An ideo non confertur,
quia non videtur.

405. Non conferri, nec inuisibiliter quidem gratiam &
Spiritum sanctum per Confirmationem, Dictum putà. Augu-
stini verba sunt: *Neq; enim temporalibus & sensibilibus miraculis Lib. 3. de Bapt.*
attestantibus, per manus impositionem datur Spiritus sanctus, sicut cap. 16.
anteà dabatur ad commendationem rudi fidei & Ecclesie primordia dilata-
tanda, quis enim nunc hoc expectat? ut iij quibus manus ad accipiendum
Spiritum sanctum imponitur, repente incipient loqui linguis? sed inuisi-
biliter & latenter intelligitur, per vinculum pacis eorum cordibus divina
charitas inspirari.

406. Si omnes Papæ & Papistæ manus simul & pedes mil-
lies imponerent, non posse nec atomum quidem gratiæ conser-
re. Rectè: neque enim hominis, sed solius est Dei, conferre gra-
tiæ. Veruntamen mirum videri potest, eos non posse per ma-
nus impositionem, cum possint per totius corporis ablutionem:
eadem sane scriptura, quæ testatur Apostolos contulisse Spiritum
sanctum, per corporis ablutionem, testatur quoq; contulisse per
manus impositionem.

407. Ridiculos esse Pontificios, quod usque adeò vrge-
ant manuum impositionem, cum eam ipsi sustulerint, & in lo-
cum eius signationem, vunctionemq; surrogârint. *Kemn. pag. 64.*
Quasi ipsa signatio & vunctionio, quæ manus sunt, impositione manus
dici non possit; Hinc cum quidam à Christo peterent, vt ma-
nus lunatico imponeret, digito duntaxat linguam & aures eius
tetigit. *Marc. 7.*

408. Innocentium Tertium, & Concilium Florentinum
expressè assere, abrogatam esse manuum impositionem, & loco
eius substitutam esse vunctionem. Cum Innocent. aliud non di-
cat, quam per frontis chrysmationem designari manus impositionem.
Concilium verò, loco manus impositionis dari nunc in
Ecclesia Confirmationem; non quod negent vel Apostolos cum
manus imponerent, ea impositione signasse & vnxisse, vel modo *In Instruct. Ad*
Episcopos dum signant & intungunt manus imponere, Sed no *mca.*

Millesexcenti Errores,

men duntaxat esse variatum, & modo **vocari** Sacramentum hoc Vnctionem & Confirmationem, quod veteres vocabant manus impositionem.

410. Pontificios persuadererusticis, infixionem alapæ in Confirmatione, esse impositionem manus. *Kemn. pag. 70.* Cauilatio: facilius tamen id persuaserint, quam ipsi Confirmationem non esse Sacramentum, cum de hoc nec rustici quidem aliquando dubitauerint.

411. Apostolos non fuisse vsos vunctione, cum manus imponebant. Sed cum scriptura, nec affirmet, nec neget, cur magis negatur quam affirmatur? maximè cum vsos plurimum fuisse oleo, cōstet *Marc. 6. Iac. 2.* Imò in hoc ipso Sacramento vsos fuisse vunctione, non obscurè colligitur ex verbis Apostoli suprà cītatis, ait enim: *Qui confirmat nos Deus, et qui unxit nos est signauit nos, &c.* quibus si Patrum addas testificationem affirmandum magis erit, quam negandum.

412. Conciliorum acta testari, Chrisma non ab Apostolis sed à Papa Syluestro fuisse institutum. *Brent. in Confess. Wirtēn. cap. de Bapt.* Cum Kemnitius vunctionem hanc tempore Cypriani & Tertulliani in vsu fuisse, non neget, nisi quod eam ex erroribus Montanistarum profluxisse autem. Nec ipsum Chrisma, sed eius duntaxat legitimū usum in baptismo Sylvester instituerit. Neq; enim aliud præcepit, quam ut baptizati in vericeliniantur, quæ vunctione ad baptismum pertinet non ad Confirmationem, quæ sit in fronte.

413. Usus Chrismatis ad elementa huius mundi pertinere. *Brent. loc. cit.* Quasi aliud sint omnia Sacra menta, quam externa quedam signa & elementa? an elementum quoque aqua reiiciendum est, quia suis quoq; in illustrationibus gentes aquam adhibebant & Iudei?

414. Apostolum sollicitè monere, ne patiamur nos per inanem philosophicam abduci à vera fide ad traditiones hominū, & elementahuiusmundi. *Idem.* Sed Apostolus ibid. non solum sollicitè monet, sed iuber, ut Christiani in iis quæ acceperunt, & didice-

g. Cor. 1.

Coloſſ. 2.

didicerunt, permaneant. Cum ergo cæremonias istas nec à philosophis, nec à Iudæis, sed à Maioribus nostris totaq; acceperimus Ecclesia, cur ad inania vaniloquia huius vel illius, tam leuiter feramur? Apostolus vero non ab elementis, sed ab egenis & inanibus elementis, cuiusmodi non sunt Christianorum Sacra menta, promissione gratia fœcunda, discedere iubet.

415. Dyonisium Areopag. non obscurè significare, ritum Chrismatis & vunctionis, ab Ethniciis & Athleticiis remansisse & pro manare vunctionibus. *Idem*. Sed quid inde vndecunq; similitudo ducatur? Num ideo panem quoq; & vinum à Cœna pro scribemus, quia Ethnici quoq; & Hebrai suis in libaminibus & sacrificiis pane vsi sunt & vino? Non ergo ipsa principali ter spectanda est cæremonia, sed finis eius, legitimusque usus. Neq; ideo culpanda sunt cæremoniæ gentilium, quia gentilium, sed quia idolorum & falsorum deorum, cum eadem res & Cære monia adiaphora, & Deo vero & Deo tribui possit falso.

416. Vunctionem Pontificiam, Cæremoniam & superstitionem esse Judaicam. Cum ipsa vunction Mosaica, dum viguit, ne quaquam supersticio, sed grata Deo & accepta fuerit cæremonia.

417. Tertullianum & Cyprianum fateri, hanc vunctionem nec à Christo, nec ab Apostolis institutam, sed ex veteribus Iudeorum cæremoniis esse relictam. Cum in eo ipso & sequenti sermone Cyprianus diuinatus institutam scribat.

*Tertull. libr. de Baptismo.
Cypr. Sermon. de abluti. pedo.*

418. Basilium scribere, nullum de vunctione extare Logon gegrinnenon, scriptum verbū. Verum quid antiqui de hoc senserint Sacramento, vel ex ipso videre licet Kemnitio. Quod si etiam de eas scriptum nihil esset, Apostolicam tamen esse traditionem iij, qui Apostolos consecuti sunt, scriptū reliquerunt, vnde Hieronymus, quem toties citat Kemnitius, postquam per impositionem manuum Episcopi Spiritum sanctum dari dixisset, *In Dial. consi Lucif.* subiungit, *Exigis, ubi scriptum sit? in Attibus Apostolorum?* Sed etiam si Scriptura auctoritas nulla subesset, totius orbis in hanc partem consensus instar præcepti obtineret.

419. B.

84
Millesexcenti Errores,

419. B. Hieronymum in Dial. cont. Lucif. ex professo refutare errorem Tertulliani, Cypriani & Cornel. quod senserint in baptismo non dari gratiam, sed solum per impositionem manuum. *Kennit.* Cum aliud Hieronymus toto illo Dialogo non agat, quam quod explicet, qua ratione per manus impositione gratia detur, cum per baptismum iam data fuerit & accepta: Nec nullum ex dictis Patribus refutet, nec vlli Patres, ipso etiam referente Kennitio, baptismo gratiam detraherint.

420. Veteres, & puriori antiquitatem, non agnouisse hanc Vnctionem seu Confirmationem pro Sacramento. *Omnino* Lib. 2. cont. lit. scilicet: Quid est ergo, quod Augustinus ait? In hoc vnguento Sacrum cap. 104. cramentum Chrysantis vultis interpretari, quod quidem in genere visibilium signaculorum Sacrosanctum est, sicut est ipse baptismus. Et infra. Discerne ergo visibile sanctum Sacramentum, quod esse et in bonis et in malis potest, illis ad premium, istis ad iudicium, ab iniisibili vunctione charitatis, quae proprie bonorum est.

421. Vunctionem Chrysantis ex Schola prodidisse Montani, *Kennit.* Sed quis veterum Montano id tribuerit, non refert Kennitius. Solos autem haereticos, ut Nouatianos, Waldenses & alios, Sacramentum hoc negasse, patet ex Theodoret. de Fabul. haeret. lib. 3. Aenea Sylu. in hist. Bohem. cap. 33. Vnde liquet ex quibus vetustis Patribus, sua mutuent dogmata aduersarij.

422. Verbum vngtorum esse, nullam nos gratiam in baptismo percipere, qua in agonibus instruamur. *Caluin. lib. 4. Inst. cap. 19. §. 8.* Calumniam esse, nemo est qui nesciat, nam licet docent plenitudinem Spiritus conferri vunctione; in baptismo tamen gratiam quoque conferri Spiritus, minime inficiantur.

423. Melchiadem Papam sacrilegum esse, quod pinguedinem, fætore anhelitus inquinatam, & verborum murmure incantatam, hoc est, Chrysa, ausus fuerit opponere & conferre Christi Sacramento. *Sic loquitur Caluimus loco citato.* Sed quid Caluine, de tuo ipsius longè sanctissimo Patre patronoq; scilicet Augustino? qui (ut supr.) vunctionem hanc non qualecunq; sed Sacrosanctum vocat Sacramentum, sicut est ipse Baptismus? Nec id so-

id solum, sed eundem ipsum Melchiadem, ut virum integerimum, innocentissimum, ac Christianæ pacis filium, & Christianæ plebis patrem optimum mitificè laudat: Epist. 162. Num August. quoq; Sacrilegus?

424. Puriorem antiquitatem nihil de chrysatis vñctio-ne tradidisse. *Kennitius.* Cum pag. 62. Tertullianum, Cypri-anum, Cornelium, Cyrillum, Augustinum & alios, tāquam Mon-tanizantes, eam ob vñctionem reprehendat, An Patres illi non puri? an non antiqui?

425. Manuum impositionem, per quam Apostoli Spiritum sanctum conferebant, non fuisse Sacramentum, sed tantum cæ-remoniam quandam, qua baptizati offerebantur Deo. *Caluinus loc. cit.* Quasi ipsa baptizatio aliud sit, quām bāptizati quedam consecratio & oblatio? Deinde, si externa tantum fuit oblatio & commendatio, quomodo per illam dabatur Spiritus sanctus?

426. Manuum impositionem, qua vñ sunt Apostoli post baptismum, fuisse cæmoniam quandam annexam baptismō. *Kennit.* At si non fuit peculiare Sacramentum, sed cæmonia duntaxat baptismi, cur iij qui baptizabant, eam baptizatis non adhibebant? Cur solis Apostolis reserabant? Num *Philippus Ador. 8.* manus non habebat, quas abs se baptizatis imponeret? Cur Petrus & Ioannes tanto destinandi erant itineri, vt baptizatis à Philippo manus imponerent, si externa tantum manuum ista impositio, ad ipsum spectans baptismum, fuerat cæmonia?

427. Manuum illam impositionem Apostolorum, non fu-isse aliud, quām Orationem quandam super baptizatum. *Kenn.* pag. 72. Errant. Si enim oratio tantum fuisset, pereos utiq; qui baptizabant, adhibita fuisset, nec Apostolos ex Hyerosolimis in Samariam vocare & venire, vt baptizatis manus imponeret, necesse fuisset.

428. Augustinum scribere, impositionem illam manuum, *Lib. 3. de Bap-*
non fuisse aliud quām Orationem super baptizatum. *Kennitius. cap. 16.*

pag. 72. Cum non loquatur de impositione manuum, quæ coniuncta est cum vñctione chrismati, quam (vt suprà) Sacro-

N sanctum

Millesexcenti Errores,

sanctum vocat Sacramētūm, sicut est ipse baptismus, sed de simili manus impositione, quæ fiebat in reconciliatione pœnitentium, maximè ab hæresi redeuntium, ut patet ibid.

429. Manuum impositionem non fuisse aliud, quam gratiam gratis datam Apostolis. *Calum. Brent.* Atqui per gratias gratis datas non solet ordinari conferri Spiritus sanctus. Et Apostolus impositionem manuum, cum ipsa fide & pœnitentia, tanquam fundamentum aut Sacramentum religionis Christianæ coniungit: gratiæ verò gratis dataæ, nec omnibus dabantur, nec in omnibus æqualiter operabantur. Rom. 12. 1. Cor. 12.

Hebr. 6.

430. Sicut non rectè infertur, umbram, semicinctiæ & sudarium Apostolorum, fuisse Sacraenta, quia Apostoli per ea curabant infirmos, ita neq; rectè inferri, manuum impositionem, quia iidem Spiritum sanctum conferebant, fuisse Sacramentum. *Kenn.* Quafidem sit infirmis sanitatem restituere, & Spiritum sanctum, seu gratiam per signum externum ordinario conferre?

431. Manuum impositionem non fuisse commune Christianorum Sacramentum, sed singulare duntaxat Apostolorum privilegium. *Kenn.* At hoc nullibi scriptum est, sicut enim per ablutionem corporis, ita quoq; Spiritum sanctum conferebant per manuum impositionem.

432. Non esse confingendum nouum & peregrinum Sacramentum Confirmationis, ad conferenda & percipienda dona Spiritus sancti, cum ea aliunde & abunde haberi queant. *Kennit.* Sed cum scripturæ sacræ plura contineant gratiæ media, inter quæ ipsa quoq; est manuum impositio, cur hoc negato assertuntur alia? an quia sunt alia, hoc ex numero illorum rectè eximitur.

433. Apud veteres, Confirmationem aliud non fuisse, quā Catechesin eorum qui baptizati fuerant. *Calimus loc. cit.* Vanissimum: Cum nec scripturæ, nec Patres, aut Concilia eam appellent Catechesin vel Catechismum, sed vñctionem & impositionem manuum, quæciam parvulis adhibebatur, qui Catechizati non poterant.

434. Rus-

434. Rursum impositionem manuum, non aliud fuisse, a-
iunt, quām catechesationem. Cum per illam dabatur Spiritus S.
per Catechesi verò, nec tunc dabatur, nec nunc datur Spiritus S.

435. Ritum Confirmationis piè & ad Ecclesiæ ædificatio-
nem, iuxta scripturæ consensum posse usurpari & seruari, si re-
motis inutilibus superstitionibus, & cum scriptura pugnanti-
bus traditionibus, baptizati, postquam ad ætatem peruerenterint,
diligenter, in certa & simplici Catechesi doctrinæ Ecclesiæ insti-
tuantur, & cum sufficenter instituti, & fidem suam professi fue-
rint, Episcopo offerantur, qui pro ipsis oret, iisq; manus impo-
nat. *Itafusius Kemnit.* pag. 72. 73. Sed hoc quid aliud est, quām
tunc Sacramentum hoc piè ac rectè usurpari & retineri, quan-
do prorsus è medio tollitur, & in locum eius, id quod Sacra-
mentum non est, surrogatur? neque enim vel catechizatio, vel
Exhortatio, vel Commonerefactio, vel etiam professio fidei, Sa-
cramentum est. Nec minus apud Pontificios, quām ipsa sunt v-
titata Sacraenta.

436. Talem ritum, nempè Catechesationem, Common-
factionem de baptismo, Exhortationem, interrogationem &
professionem, ac etiam publicam sponsonem fidei, Orationem,
& impositionem manus Episcopi, &c. multum utilitatis con-
ferre iuuentuti, & Ecclesiæ, ac consentaneum esse sacris literis, &
puriori antiquitati. *Kemnit.* Cum hunc ipsum ritum vt scriptu-
ris & Patribus consentaneum, & ab ipsis tantopere laudatum,
minimè seruent. Et vbi illi eorum Episcopi, quibus tali ritu
Catechizati ad manus impositionem offerantur?

437. Ministrum huius Sacramenti, non solum esse Episco-
pum. Adeò scilicet de proprio Confirmationis solliciti Ministro,
vt ipsam nec Sacramentum quidem esse concedant.

438. Scripturam ignorare discrimin inter Episcopum &
presbyterum, ita vt quicquid vni, eodem iure competit & alte-
ri. *Kemnitius.* pag. 74. Cum non solum nullum Episcopum, sed
nec presbyterum quidem habeant legitimū; Nec seipso Pres-
byteros, sed Ministros duntaxat verbi nominent, & nominari
patiantur.

Millesexcenti Errores,

439. *B. Hieronymum* plane ignorare discrimen inter Episcopum & Presbyterum. *Kemnit.* Cum paulo ante plurimis verbis ex eodem distinctionem inter Episcopos, Presbyteros, & Diaconos allegaret. pag. 72.

440. Materiam Confirmationis, non esse balsamum oleo mixtum. Vanum est de materia vel forma rei disputare, si rem ipsam neges, audienda magis est Ecclesia, quam Kemnitius vel qui quis alius Sectarius.

441. Natiuum balsamum, vna cum arboribus iam pridem interisse, atque ita materiam Sacramenti Pontificij ex rerum natura periisse. *Kemnitius* pag. 70. videturq; id ex Plinio mutuali se, lib. 12. cap. 25. Cum quingentis post Plinium annis adhuc extitisse referant Hieronymus & Gregorius. Etiam autem verò reperiri apud Indos & Aegyptios compertissimum est.

Hier. in cap. 27. Ezech. Greg. in c. 19. Can.

442. Non esse verosimile, Christum voluisse instituere commune Sacramentum pro omnibus, in liquore tam raro & pretioso, qui vix maximis haberi potest sumptibus. Sed forte non minus rarum & pretiosum est illis in locis vinum, vbi balsamum crescit, quam apud nos balsamum, vbi vintum crescit. Atque simili prorsus ratione dicere possemus, Non esse verosimile, Christum voluisse instituere commune Sacramentum Eucharistiae in liquore vini, quod non solum plurimis in locis vix potest haberi, sed à plurimis nec quidem sumi? Itaque Deus, qui haec tenus de vino, frumento & oleo, ne deessent in mysteriis Ecclesie suae, prouidit, ne desint, prouidebit in posteru. A fructu n. frumenti, vini & olei fideles multiplicantur & latentur. Psal. 4. Ioe. 1. & 2.

443. Chrisma ab Episcopo consecratum, esse oleum Diaboli mendacio pollutum, & magica superstitione incantatum. Ita loquitur *Calvinus*, neq; enim aliter loqui homo impius poterat. Hoc n. quid aliud est dicere, quam omnes omnium Maiores nostros viros religiosissimos, Diaboli fuisse mendacio pollutos? Atqui *Lib. 1. epist. 12. B.* Cyprianum loquentem audiamus. Oleum (inquit) in altari sanctificatur, sanctificare autem olei creaturam non potuit, qui nec altare habuit, nec Ecclesiam, unde nec vincio spiritualis apud haereticos esse pos-

test, quando constet oleum sanctificari, & Eucharistiam apud illos fieri omnino non posse. Hæc (nihil fallor) aliter sonant, quam Calvini verba. Ex quibus & ipsi videre possunt Lutherani, ipsorum Ministros nec unam Eucharistiæ speciem, nec consecrare vel ministrare posse utramque.

444. Eos, qui vocant Chrisma, oleum salutis, salutemque in Christo est, abiurare. *Calvin. lib. 4. Instit. cap. 19. §. 7.* At quid prohibet chrisma vocare oleum salutis, cum aqua vilius elementum, lauacrum dicatur salutis? sed & ipsa scriptura Sagittam vocat salutis, bitem salutis, c verbum salutis, d scientiam salutis, e aquam sanctificationis.

445. Non esse certam Sacramenti huius formam. *Kenn.* Cum ea ipsa quam recitat ipse, exter in Ordine Rom. ad minus ante 1300 annos composito.

446. Nullam in scripturis, Sacramenti huius exprimi formam. Atqui traditam ab Apostolis, vniuersaque Ecclesia, sufficit. Nec tamen obscurè ex verbis colligitur Apostoli ab initio citatis, vbi & unctionis, & signationis, expressè meminit.

447. Non esse eandem apud veteres Sacramenti huius formam. *Kenn.* At licet veteres in verbis & sono verborum discrepant, in sensu tamen non discrepant, sicut idem est Græcorum & Latinorum baptismus, tametsi diuersa sint utrorumque verba.

447. Confirmationem nullum imprimere characterem. At si Sacramentum esse agnoscerent, characterem imprimere haud negarent, cum alia ratio, cur iterari non debeat, reddi nulla queat. *Cypr. Serm. de Ablut. ped. August. supr.*

448. Ab annis iamplurimis Sacramentum hoc, non ab ipsis Episcopis, sed a eorum laruis conferri suffraganeis. *Kennitius.* Sic nempè laruae loquuntur verorum Ministrorum, qui silaruant Minstri non essent, suffraganeos Episcoporum veros esse Episcopos haud ignorarent.

449. Utiliores fore Catecheses puerorum, quam tot delibatas, & non necessarias ceremonias Episcoporum & monachorum. Quas illæ omittantur? aut propter pueriles catecheses &

^a 4. Reg. 13.
^b 2. Cor. 6.
^c Actor. 13.
^d Luc. 1.
^e Tit. 3.

Millesexcenti Errores,

Institutiones Christi & omnium Maiorum abiiciendæ sint constitutiones? Atq; inter ipsas cathecheses, prima & precipua est, de vſu & numero Sacramentorum.

450. Sanctificationem olei seu balsami, incantationem esse Diaboli: Verum sic loquuntur Ministri Sathanæ, cum Apostolus Omnem creaturam testetur sanctificari per verbum Dei & orationem.

451. Nihil relevare consecrationes & benedictiones Pontificiorum, illa sententia Pauli: *Quod omnis Creatura sanctificetur per verbum Dei & orationem*, Apostolum siquidem loqui de vſu rei proprio, & de sanctificatione, quæ institutionem habet diuinā, sicut aqua in baptismo, panis & vinum in Eucharistia. Kemnit. pag. 66. Sed ineptam esse expositionem, quis non videt? Neque enim aquam solū, aut vinum, sed omnem Apostolus ait sanctificari creaturam per orationem, &c. idq; ex voluntate & institutione diuina.

452. Ridiculum esse, quod Chrisma in eius benedictione salutetur, quasi res & creatura sit viua, sensu & intelligentia praedita. Kemnit. Sed rebus inanimatis, salutationes nonnunquam tribuere, nec apud ipsos qui hoc cauillantur & reprehendunt, aduersarios est insolitum. Verba sunt Ioannis Maioris Poëta & Theologi Lutherani: *Saluete, o cimeres, & sancta Melanchtonis ossa*. An putrida prophanaq; salutari possunt ossa, sanctificatū Chrisma salutari non potest?

453. Impium & blasphemum esse, quod Pontificij adorant Chrisma. Kemnit. Hessus. tit. 22. err. 26. Atqui adorare creature, adoratione duliz vel quavis alia veneratione externa, nec inusitatum, nec in scripturis est prohibitum, qua adoratione reges & res diuino cultui destinatae, adorantur, quod aliud non est, quam externa quadam veneratione afficere.

454. Vanum esse, quod Pontificij in Confirmatione adhibent Patrinos. Sed cur magis in Confirmatione, quam in baptizatione?

455. Crudele esse, quod Pontificij Confirmandis infligunt alapam.

In parentalibus
Melanchton.

alapam. Ita Kemnit. qui ex leui attractu crudelem facit alapam; quodidè fit, ut meminerimus, Christiano homini non tantum verba, sed etiam verbera & extrema supplicia patienter esse ferenda pro Christo, qui & ipse pro nobis colaphizatus, & crudeli morte innocenter fuit occisus.

456. Ludicrum esse, Confirmatis fascia ligare frontem, eamq; per dies septem circumferre, nec frontem lauare. Sed hæc Cæmonia, non vbiq; rectè tamen obseruatur, ad designandum, septiformem Spiritus gratiam, non facilè abiiciendam, sed in anima firmiter ligatam, diligenter esse custodiendam: Ac vt sacro Chrismati, quantum fieri potest, suus quoq; seruetur honor.

457. Omnes omnino cæmonias, quæ circa hoc Sacramentum adhibentur, esse ludicras, vanas, superstitiones, idolatricas, cum verbo Dei pugnantes, & minimè necessarias. Quasi vero, omnes ridere cæmonias, magnum quidpiam sit, aut insuetum iis, qui à fide & religione omnium Maiorum suorum, vtique nec vanorum, nec superstitionum, publico contemptu discesserunt? Sed si tales essent, tota Ecclesia nec acceptasset aliquando, nec vt scripturis & religioni consentaneas approbasset & tradidisset.

AD DAMVS QVÆ SPECIATIM HOC loco adducit Kemnitius.

458. Pontificios perpetuam facere anthitesin baptismi & Confirmationis, ita vt quicunq; effectus tribuuntur Confirmationi, eo ipso derogantur & detrahantur baptismus, pag. 60. At cur magis anthitesin, in his, quam in aliis querit Sacramentis? omnis enim effectus, eo ipso quia vni alicui Sacramento vt proprius & primarius tribuitur, aliis derogatur & detrahitur, nec enim alioquin vel distincta essent Sacra menta, vel effectus.

459. Pon-

Millesexcenti Errores,

459. Pontificios docere, baptismum non efficere hominem Christianum, sed Christma seu Confirmationem. Cum non nisi Christiani confirmantur? Sicut autem baptizati, non sunt veri censendi & perfecti Christiani, si Sacraenta alia maximè pœnitentiæ & Eucharistia contempserint, vel supinè neglexerint, ita neq; si Confirmationem aspernati fuerint.